
CITTA' DI TORREMAGGIORE
PROVINCIA DI FOGGIA

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE

C   O   P   I   A  /  A  L

DETERMINAZIONE TARIFFE PER SERVIZI PUBBLICI LOCALI - ANNO 
2009.-

11Seduta Nr.

L'anno  DUEMILANOVE  questo  giorno  DIECI  del mese di  MARZO  alle ore  10:30   convocata con le 
prescritte modalità,  nella solita sala delle adunanze  si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

NR. Progr.

13/03/2009

il

il

il Nr. Elenco

Nr. Prot.

Nr. Elenco
Trasmessa / Ritrasmessa al  CO.RE.CO.

Trasmessa ai Capigruppo Consiliari 

Trasmessa al Prefetto

Cod. Ente :

32

il Nr. Elenco

10/03/2009Data 

il 13/03/2009

Affissa all'Albo Pretorio

Sì NoContratto :

Nr. Prot.

DI PUMPO ALCIDE SINDACO S
VENEZIANO ENRICO ASSESSORE S
DI IANNI IVAN MATTEO ASSESSORE S
VALENTE NICOLA ASSESSORE S
MATARESE NICOLA ASSESSORE N
LAMEDICA ANNA MARIA ASSESSORE S
DI PUMPO DOMENICO ASSESSORE N
ZIFARO VALERIO ASSESSORE S

Presenti Assenti   2  6TOTALE TOTALE

In qualità di SINDACO, il Sig. DI PUMPO ALCIDE assume la presidenza e, constatata la legalità della 
adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

Partecipa il   SEGRETARIO GENERALE REGG  del Comune, Sig.  VALENTE DOTT. FERNANDO  .



DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE NR.   32  DEL 10/03/2009 
 

OGGETTO: 
DETERMINAZIONE TARIFFE PER SERVIZI PUBBLICI LOCALI - ANNO 2009.- 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

CONSIDERATA la necessità di predisporre gli atti propedeutici al Bilancio 2009; 
 

VISTA la L. R. n. 17/2003 che prevede il nuovo sistema di interventi integrati dei 
servizi sociali; 
 

VISTO il comma 16 dell’art.53 della l.23/12/2000 n.388 (legge finanziaria 2001) come 
integrato dal comma 8 dell’art.27 della legge 448/2001 (legge finanziaria 2002) il quale 
stabilisce che il termine per deliberare … le tariffe dei servizi pubblici locali … è stabilito 
entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 
 

VISTO l’art.1 del Decreto del Ministero dell’Interno 13 dicembre 2008  che ha differito 
al 31 marzo 2009 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2009 da 
parte degli enti locali;  
  
 VISTO il combinato disposto degli artt.42 e 48 del D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000; 
  

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dai Dirigenti dei Settori 
interessati ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/00; 

 
VISTO il pare re favorevole espresso dal Dirigente Servizi finanziari in ordine alla 

regolarità contabile ai sensi dell’ art.49, comma 1, del D.Lgs. n.267/00; 
 
 Ad unanimità di voti resi per alzata di mano anche ai fini dell’immediata eseguibilità 
del presente atto; 

 
DELIBERA 

 
1)- di determinare, per l’anno 2009, i contributi e tariffe a carico dei richiedenti i rispettivi 

servizi pubblici locali, tenuto conto dei costi previsti nel bilancio 2009, come da prospetto 
che segue: 

 
CONTRIBUTO PER UTILIZZAZIONE MENSA SCOLASTICA: 
 
Buono pasto – contributo unitario € 2,00; 
 
LAMPADE VOTIVE: 

a) Canone annuo lampada votiva eterna     € 14,30 + IVA 
b) Contributo allacciamento una tantum nuovi contratti: 

§ Per singole lapidi      “ 10,00 + IVA 
§ Per cappelle       “ 12,00 + IVA 

c)  Lampada occasionale per cinque giorni all’anno    “   5,00 + IVA 
 

 PROVENTI CIMITERIALI 
 

-  Ricevimento, deposito e trasporto salme all’interno del cimitero  €   12,00= 
-  Esumazione straordinaria per ogni salma o cassetta ossarica  €   85,00= 



DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE NR.   32  DEL 10/03/2009 
 

-  Scavo fosse  €   80,00= 
-  Diritti trasporti funebri (art. 19, DPR n.285 del 10/09/90) €   18,00= 
-  Inumazione prodotti abortivi  €   28,00= 
-  Tumulazione o estumulazione per ogni salma o cassetta ossarica €   70,00= 
- Traslazione salma o cassetta ossarica all’interno del cimitero in   
   occasione di tumulazione o estumulazione  

€   85,00= 

- Uso acqua per costruzioni funerarie edicole fino a quattro posti €   30,00= 
- Uso acqua per costruzioni funerarie cappelle gentilizie  €   60,00= 
- Tumulazione in giorno festivo € 300,00= 

 
UTILIZZO PALCO E SEDIE PER MANIFESTAZIONI CULTURALI, DI PARTITI 
POLITICI, SPETTACOLI E FESTE 

 
- Utilizzo palco: per manifestazioni fino a tre giorni 
-      “         “      per manifestazioni oltre il terzo giorno: al giorno  

€ 
€ 

  150,00= 
    60,00= 

-    Sedie: giornaliera e cadauna  €       0,50= 
 

MENSA ANZIANI 
 
CONTRIBUZIONE 

 
1. anziani con ISEE pari o inferiore al minimo vitale (€ 5.760,56)   servizio gratis 
 
2. anziani con ISEE compreso tra € 5.760,57 ed € 9.881,85      30% del costo del   

servizio 
 

3. anziani con ISEE compreso tra € 9.881,86 ed € 13.175,81  60% del costo del  
servizio 
 

4. anziani con ISEE pari o superiore ad € 13.175,82   retta intera 
 

5. anziani con parenti obbligati all’assistenza     retta intera 
 

ASSISTENZA ANZIANI IN ISTITUTO  
 
CONTRIBUZIONE  

 
1. anziani con ISEE inferiore o uguale     fino al 90% del costo del 

al minimo vitale (€ 5.760,56) servizio 
 

2. anziani con reddito ISEE tra € 5.760,57 ed € 11.500,00 fino al 50% del costo del 
servizio 
 

3. anziani con reddito ISEE tra € 11.500,01 ed € 17.100,00 fino al 30% del costo del 
servizio 
 

4. anziani con reddito ISEE pari o superiore € 17.100,01 nessun contributo 
 
 
 
 
 



DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE NR.   32  DEL 10/03/2009 
 

 
 
SOGGIORNI CLIMATICI ANZIANI 
 
CONTRIBUZIONE  
 
Per anziani soli: 
♦ con ISEE pari o inferiore al minimo vitale (€ 5.760,56)   20% del costo del servizio    

 
 

♦ con ISEE tra € 5.760,57 ed € 7.500,00          50% del costo del servizio   
 
 

♦ con ISEE pari o superiore ad € 7.500,01         80% del costo del servizio  
 

Per coniugi: 
♦ con ISEE pari o inferiore al minimo vitale (€ 5.760,56)   20% del costo del servizio  

 
 

♦ con ISEE tra € 5.760,57 ed € 9.500,00          50% del costo del servizio  
 
 

♦ con ISEE pari o superiore a € 9.500,01         80% del costo del servizio  
 

 
COLONIE CLIMATICHE SEMIRESIDENZIALE PER MINORI CON PRANZO 
 
CONTRIBUZIONE  
A. per nuclei familiari con ISEE fino ad € 3.000,00     € 25,00 
B. per nuclei familiari con ISEE tra € 3.000,01 ed € 6.000,00   € 60,00 
C. per nuclei familiari con ISEE pari o superiore a € 6.000,01   € 90,00 
 

          In caso di due o più partecipanti per lo stesso nucleo familiare, il contributo è ridotto di 
€ 5,00 per la fascia A) e € 10,00 per le altre fasce B) e C), escluso il primo partecipante. 
 

COLONIE CLIMATICHE SEMIRESIDENZIALE PER MINORI SENZA PRANZO 
 
CONTRIBUZIONE  
A. per nuclei familiari con ISEE fino ad € 3.000,00     € 10,00 
B.  per nuclei familiari con ISEE tra € 3.000,01 ed € 6.000,00   € 20,00 
C. per nuclei familiari con ISEE pari o superiore a € 6.000,01   € 30,00 

 
 GITE E TRASPORTO SOCIALE TERME  PER ANZIANI E MINORI 

  
CONTRIBUZIONE  

 
- con ISEE pari al minimo vitale (€ 5.760,56) …… ……………20% del costo del servizio 
- con ISEE tra € 5.760,57 ed € 9.500,00 …….…………………60% del costo del servizio 
- con ISEE pari o superiore a € 9.500,01 ……….……………100% del costo del servizio 

 
2)  - di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  NR. 32 DEL 10/03/2009

Letto,  approvato  e  sottoscritto.

IL  PRESIDENTE  SEGRETARIO GENERALE REGG
F.to  VALENTE DOTT. FERNANDO
IL 

F.to  DI PUMPO ALCIDE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE.
Copia  della  presente  deliberazione  viene  pubblicata  all' Albo  Pretorio  dal 13/03/2009 al 28/03/2009
ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell' Art.  124  del D.Lgs. 267 del 18/08/2000

TORREMAGGIORE, Lì  13/03/2009  SEGRETARIO GENERALE REGG
F.to  VALENTE DOTT. FERNANDO

IL 

ed è stata dichiarata immediatamente esecutiva.

DICHIARAZIONE  DI  CONFORMITÀ.
È  copia  conforme  all' originale.

TORREMAGGIORE, Lì  13/03/2009  SEGRETARIO GENERALE REGG
VALENTE DOTT. FERNANDO

IL 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITÀ

Contestualmente all'affissione all'Albo è  stata comunicata  ai  Capigruppo  Consiliari ai sensi dell'Art. 125, 
del T.U. di cui al D.Lgs. 267 del 18/08/2000  

Addì, ............................  SEGRETARIO GENERALE REGGIL 
F.to  VALENTE DOTT. FERNANDO

ed è divenuta esecutiva ai sensi dell'Art. 134, comma 4  - D.Lgs. 267/2000 dal ............................

La presente deliberazione è stata pubblicata nei termini sopraindicati.

DICHIARAZIONE  DI  CONFORMITÀ.
È  copia  conforme  all' originale. 

TORREMAGGIORE, Lì ...............................
 SEGRETARIO GENERALE REGG

VALENTE DOTT. FERNANDO

IL 


